
 
 

ALTA VALLE DEL METAURO 
UNIONE MONTANA 

AMBITO “2A” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
AREA INFORMATION – COMUNICATION – TECHNOLOGY 

 

Numero  37   Del  19-08-2016  
Reg. generale 684 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e il vigente Statuto della Unione Montana; 
VISTA la delibera di Giunta n°2 del 17/01/2015; 
VISTO l’art. 20 del Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi; 
VISTO l’art.3 del vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la Legge Regione Marche n°35 del 11/11/2013 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG dell’esercizio 
corrente, assegnando al Sottoscritto la gestione dei fondi di competenza iscritti al Bilancio; 
VISTA la determinazione del Segretario Generale con la quale sono state delegate alcune funzioni ai 
Funzionari Responsabili dei Servizi; 
VISTO l’allegato documento istruttorio relativo all’oggetto, predisposto da PACIARONI TIZIANA; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, approvando integralmente quanto proposto nel documento 
istruttorio sopracitato; 
 

DETERMINA 
 
1-Di approvare integralmente quanto proposto nel documento istruttorio allegato alla presente; 
2-Di nominare responsabile del procedimento il Sig. PACIARONI TIZIANA copia del presente atto per le 
relative procedure attuative; 
3-Di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza ed all’Ufficio Segreteria per la 
raccolta ufficiale degli Atti. 

IL DIRIGENTE 
MASSI ELVIO 

________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Web nel sito istituzionale della 
Unione Montana, per 15 giorni consecutivi dal 23-08-16 al 07-09-16 al n°856, ai sensi dell'art.124, comma 1°, 
della Legge n°267/2000 e dell'art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009. 
 

Lì 23-08-16 
IL DIRIGENTE 

          MASSI ELVIO 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DE LLE 
OFFERTE PER IL BANDO DI GARA DEL PROGETTO "NAVIGARE  L'APPENNINO  
APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE AREA ICT N. 31 DEL 
14/07/2016  AZIONE N. 3 CIG: 6755675F5B  



AREA 5 n. 37 del 19-08-2016 - Pag. 2 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
 

Unione Montana Alta Valle del Metauro -Urbania  

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE PER IL BANDO DI 
GARA DEL PROGETTO “NAVIGARE L’APPENNINO – APPROVATO CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE AREA ICT N. 31 DEL 14/07/2016 – AZIONE N. 3– CIG: 6755675F5B 

Segretario Generale 

VISTA la delibera di Giunta n° 27 del 15/03/2016 con la quale è stato stabilito: 

1) di approvare il nuovo schema di Accordo di programma da sottoscriversi tra questo ente 
capofila e il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Settore Turismo DPCM 
21.10.2013, autorizzando il Presidente pro-tempore Romina Pierantoni alla sua 
sottoscrizione in rappresentanza di questo Ente;  

2) di approvare l’allegato Piano Esecutivo delle iniziative progettuali di cui al D.M. del 13 
dicembre 2010; 

3) di approvare l’allegato piano finanziario del progetto  

4) di approvare l’allegato schema di scheda di monitoraggio; 

5) di nominare Referente del progetto e Responsabile del procedimento il Direttore Area V 
Information, Communication, Technology arch. Tiziana Paciaroni; 

6) di trasmettere al competente Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, Settore Turismo 
DPCM 21/10/2013 l’accordo di programma sottoscritto dal Presidente con allegati Piano 
esecutivo iniziative progettuali e schema scheda di monitoraggio; 

7) di dare atto che il progetto di cui trattasi ammonta ad euro 1.400.000,00 di cui euro 
700.000,00 finanziate con Decreto del Capo Dipartimento del 5 dicembre 2011 citato in 
premessa ed euro 700.000,00 quale compartecipazione finanziaria assicurata dal 
partenariato; 

8) di dare atto che il suddetto contributo ministeriale verrà accertato e impegnato nel Bilancio 
2016; 

VISTA la necessità di procedere a procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del DLgs n. 
50/2016 per l’affidamento dei servizi inerenti il Progetto “Navigare l’Appennino ed i territori del 
Centro Italia”; 

 
CONSIDERATO che il suddetto progetto prevede la realizzazione di n. 10 Azioni integrate e 
complementari tra loro di seguito specificate: 
 
1 - Travel Planner    



AREA 5 n. 37 del 19-08-2016 - Pag. 3 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

2 - Contenuti            
3 – Mobilità              
4 - Sito Web e piattaforma collaborativa  
5 - Digital Signage  
6 – Mobile               
7 - Social media      
8 - Immagine Coordinata  
9 - Spazi e supporti pubblicitari  
10 -  Webmarketing  
 

VISTO la Delibera di Giunta n. 62 del 14/06/2016 con la quale è stata assegnato l’incarico di supporto 
e coordinamento del progetto di cui trattasi alla Società Montefeltro Sviluppo la quale ha indicato 
quale Project Manager il dott. Giampiero Bambagioni; 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere a procedura di gara accorpando le Azioni secondo una 
logica di congruità, complementarietà ed integrità delle soluzioni tecniche eventualmente proposte; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale dell’Area ICT n. 31 del 14/07/2016 con la quale è stato 
approvato il bando di gara per l’affidamento dei servizi inerenti il progetto “Navigare l’Appennino e i 
territori del Centro Italia” – Azione n. 3 – Ente Capofila Unione Montana Alta Valle Del Metauro – 
approvazione modalità di gara e avviso pubblico – CIG: 6755675F5B; 
 
VISTO che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 13,00 del giorno 
18/08/2016; 
 
RITENUTO opportuno trattandosi di gare con il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa 
nominare una apposita Commissione di valutazione; 
 
VISTO l’art. 77, c. 1 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di 
contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad 
una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto; 
 
VISTO l’art. 77, c. 3 del D.lgs 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti: 

• in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016, tra gli 
esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC; 

• in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui all’ art. 35 o per quelli che non 
presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel 
rispetto del principio di rotazione; 

 
VISTI gli artt. 77 e 216 c. 12 del D.Lgs 50/2016 i quali precisano che, fino all’adozione della disciplina 
in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della 
Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione 
Appaltante; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di demandare alla commissione l’intero procedimento di valutazione 
delle offerte, attribuendo alla medesima la competenza sulla valutazione degli aspetti amministrativi 
oltre che tecnico-economici delle medesime, al fine di garantire l’unitarietà del procedimento di 
valutazione e la terzietà del valutatore; 
 
ATTESO che, nel caso in specie, trattasi di affidamento di contratto di servizio di importo inferiore alla 
soglia di cui all’art. 35 del suddetto D.Lgs, per cui può applicarsi il comma 3° - penultimo capoverso – 
dell’art. 77 del decreto sopracitato; 



AREA 5 n. 37 del 19-08-2016 - Pag. 4 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
VISTA la Deliberazione dell’ANAC n. 620 del 31/05/2016 la quale detta criteri di nomina dei 
componenti delle Commissioni giudicatrici interne, stabilendo che la Commissione è composta da un 
numero di componenti pari a tre, o qualora la valutazione delle offerte richieda ulteriori professionalità 
ovvero risulti particolarmente complessa, pari a cinque;  
 
VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento di disciplina dei Contratti, che dispone quanto segue: 
“art. 18 – Commissione per l’appalto concorso o offerta economicamente più vantaggiosa 

1. le offerte sono valutate da una Commissione costituita da qualificati tecnici interni e/o esterni 
in numero non superiore a quattro, escluso il Presidente. La Commissione è presieduta dal 
Dirigente-Segretario Generale. Funge da verbalizzante un dipendente della Comunità 
Montana, di qualifica non inferiore alla VI, designato dal Segretario Generale. Il verbale è 
firmato dal Presidente, da tutti i componenti e dal verbalizzante. 
 

2. La Commissione opera quale collegio perfetto soltanto quando esamina l’ammissibilità delle 
offerte ed assume decisioni. 
 

3. La valutazione delle offerte e quella comparativa fra di esse discende dalla traduzione in 
coefficienti numerici, secondo criteri fissati prima dell’apertura degli elaborati, dei risultati 
della valutazione dei singoli elementi indicati, in ordine decrescente, nel capitolato speciale e 
nel bando”. 

 
RITENUTO che, nel caso in specie, sia necessario costituire una Commissione di cinque 
componenti, data la complessità delle prestazioni oggetto della gara, che richiede professionalità 
specifiche ed esperte in materia, non ravvisabili esclusivamente all’interno dell’Ente; 
 
RITENUTO opportuno nominare i Componenti la Commissione di gara ai sensi dell’articolo 3 della 
Convenzione per la costituzione della C.U.C. approvata con Delibera di C.C. n. 29 del 28/11/2015, 
come segue: 
 

• dott. Elvio Massi – Dirigente dell’Ente - Presidente della Commissione di gara  
• prof. Marco Bernardo  - Esperto esterno – Componente – Professore associato presso il 

Dipartimento di Scienze di Pure e Applicate – Sezione di Scienze e Tecnologie 
dell’Informazione dell’Università “Carlo Bo” di Urbino; 

• prof.ssa Francesca Maria Cesaroni - Esperto esterno - Componente – professore associato 
presso il Dipartimento di Economia Società e Diritto dell’Università “Carlo Bo” di Urbino; 

• avv. Raffaello Tomasetti – Esperto esterno - Componente – collaboratore e consulente 
amministrativo dell’Amministrazione – Responsabile del Servizio Controlli Interni 

• sig. Bernardini Ivo – Esperto interno - Componente – Istruttore Direttivo (Cat. “D”) del Servizio 
Turismo – Attività Culturali – Promozione Territoriale 
 

arch. Tiziana Paciaroni – segretario  verbalizzante – Responsabile Unico del Procedimento) 
 

ATTESO che i suddetti componenti sono esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto da affidare e non hanno svolto, né svolgeranno, alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al medesimo; 

 
PROPONE 

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di nominare con le modalità indicate in premessa la Commissione di valutazione dei tre bandi 
sopra citati del progetto “Navigare l’Appennino”,  come di seguito costituita: 

• dott. Elvio Massi – Dirigente dell’Ente - Presidente della Commissione di gara  



AREA 5 n. 37 del 19-08-2016 - Pag. 5 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

• prof. Marco Bernardo  - Esperto esterno – Componente – Professore associato presso il 
Dipartimento di Scienze di Pure e Applicate – Sezione di Scienze e Tecnologie 
dell’Informazione dell’Università “Carlo Bo” di Urbino; 

• prof.ssa Francesca Maria Cesaroni - Esperto esterno - Componente – professore associato 
presso il Dipartimento di Economia Società e Diritto dell’Università “Carlo Bo” di Urbino; 

• avv. Raffaello Tomasetti – Esperto esterno - Componente – collaboratore e consulente 
amministrativo dell’Amministrazione – Responsabile del Servizio Controlli Interni 

• sig. Bernardini Ivo – Esperto interno - Componente – Istruttore Direttivo (Cat. “D”) del Servizio 
Turismo – Attività Culturali – Promozione Territoriale 
 

arch. Tiziana Paciaroni – segretario  verbalizzante – Responsabile Unico del Procedimento 
 

3) Di precisare che la somma di €. 4.500,00 per le spese complessive relative ai membri esterni 
della Commissione di Valutazione è stata impegnata con determinazione Dirigenziale 
dell’Area ICT n. 35 del 19/08/2016 al CAP 426 del PEG 2016 ad oggetto: “Gestione progetto 
Navigare Appennino”; 

 
4) Di precisare che si provvederà con successivi atti alla liquidazione delle spese relative ai 

membri esterni della Commissione di Valutazione ad attività concluse. 
 
Urbania, li 19/08/2016 
 

 
         Il Responsabile dell’Area ICT 
          Arch. Tiziana Paciaroni 
 

 
 
 
 
 
 
 


